
DETERMINA N. 68/2019

PARTECIPAZIONE AL VERTICE UITP A STOCCOLMA DAL 9 AL 12 GIUGNO 2019. RIMBORSO 
SPESE. IMPEGNO DI SPESA DI € 2.946,35 SUL CAP. 411 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 

DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO 
il Segretario generale

Premesso che:
-l’UITP, Associazione internazionale dei trasporti pubblici, è un'organizzazione senza fini di lucro nata al 
fine di supportare le autorità e gli operatori del trasporto pubblico, i responsabili delle decisioni politiche, 
gli istituti scientifici e l'industria dei servizi e dei trasporti pubblici;
-il vertice UITP sui trasporti pubblici globali si è svolto a Stoccolma dal 9 al 12 giugno 2019 con lo scopo di 
fornire una piattaforma globale e unica dove varie organizzazioni da tutto il mondo possono costruire 
relazioni durature, ascoltare le ultime riflessioni strategiche e i case studies, e apprendere le linee guida 
pratiche;
-a tale evento ha partecipato la Dott.ssa Ivana Paniccia, Dirigente dell’Ufficio Servizi Mercati e Retail;
Atteso che:
- la partecipazione all’evento, in quanto l’Autorità non è membro dell’Associazione sopra citata ha 
comportato la spesa di € 2.435,00 oltre IVA 21%, per complessivi € 2.946,35, come si evidenzia dalla 
fattura del 8 giugno 2019 trasmessa dall’Associazione UITP in data 25 giugno 2019;
-tale spesa è stata anticipata dalla dott.ssa Ivana Paniccia;
Visti:
-il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone 
che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con Determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che prevede che 
gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al 
comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità;
-il bilancio di previsione per l’esercizio 2019 e pluriennale 2019-2021, approvato con Delibera dell’Autorità 
n. 140/2018 del 19 dicembre 2018, che presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 411 per 
sostenere la suddetta spesa; 
Ritenuto pertanto opportuno procedere al rimborso della spesa sostenuta dalla dott.ssa Ivana Paniccia per 
la partecipazione al  vertice UITP sui trasporti pubblici globali che si è svolto a Stoccolma dal 9 al 12 giugno 
2019, per una spesa complessivo di € 2.946,35;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di riconoscere il rimborso della spesa sostenuta dalla dott.ssa Ivana Paniccia per la partecipazione al 
vertice UITP sui trasporti pubblici globali che si è svolto a Stoccolma dal 9 al 12 giugno 2019, per un 
importo complessivo di € 2.946,35;
2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.946,35  a valere sul Titolo I, Cat. III, Capitolo  411, avente ad 
oggetto “SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI INIZIATIVE ACCADEMICHE, CONVEGNISTICHE ED ALTRE 
MANIFESTAZIONI” del bilancio di Previsione 2019 dell’Autorità a favore della dott.ssa Ivana Paniccia;  



3. di autorizzare il pagamento della spesa sopra indicata alla dott.ssa Ivana Paniccia;
4. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 08/07/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


